[image: image1]

重庆市渝北区减灾委员会

关于印发重庆市渝北区突发地质灾害
应急预案的通知
各镇人民政府，区政府各部门，各街道办事处，区属各国有公司，有关单位：

现将《重庆市渝北区突发地质灾害应急预案》印发给你们，请遵照执行。

重庆市渝北区减灾委员会

2020年11月11日

重庆市渝北区突发地质灾害应急预案

重庆市渝北区减灾委员会印发
2020年11月
重庆市渝北区突发地质灾害应急专项预案

目  录
- 6 -1总则

- 6 -

1.1编制目的

- 6 -

1.2编制依据

- 6 -

1.3工作原则

- 7 -

1.4现状

- 7 -

1.5适用范围

- 8 -

1.6应急预案的启动与终止

- 8 -

2应急组织体系

- 8 -

2.1应急指挥机构

- 9 -

2.2应急指挥机构职责

- 15 -

2.3突发地质灾害应急指挥体系

- 18 -

3预防预警

- 18 -

3.1预防

- 20 -

3.2预警预报

- 21 -

4应急响应

- 21 -

4.1灾情（险情）报告

- 22 -

4.2灾情（险情）分级

- 23 -

4.3灾情（险情）应急响应分级

- 23 -

4.4灾情（险情）应急响应

- 26 -

4.5应急结束

- 26 -

5后期处置和新闻报道

- 26 -

5.1善后处置

- 27 -

5.2社会救助

- 27 -

5.3保险理赔

- 27 -

5.4调查评估

- 28 -

5.5新闻发布

- 28 -

6应急保障

- 28 -

6.1通信与信息保障

- 29 -

6.2现场救援和工程抢险装备保障

- 29 -

6.3应急队伍保障

- 30 -

6.4物资装备保障

- 31 -

6.5资金保障

- 32 -

6.6交通运输保障

- 32 -

6.7医疗卫生保障

- 33 -

6.8制度保障

- 33 -

6.9应急避难场所保障

- 33 -

6.10奖励

- 34 -

6.11责任追究

- 34 -

7宣传培训和演习（练）

- 34 -

7.1预案宣传、培训

- 35 -

7.2预案演练

- 35 -

7.3监督检查

- 35 -

8附则

- 35 -

8.1预案解释

- 35 -

8.2预案颁布实施

- 36 -

8.3预案管理

- 36 -

8.4预案修订

- 37 -

9附录

- 37 -

9.1渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部组织体系框架图

- 38 -

9.2渝北区突发地质灾害事件处置流程图

- 39 -

9.3 地质灾害气象风险预警（地质灾害气象预报）分级表

- 39 -

9.4地质灾害监测预警分级表

- 39 -

9.5 地质灾害灾情分级表

- 39 -

9.6地质灾害险情分级表

- 40 -

9.7渝北区突发地质灾害应急指挥部部分成员单位通讯录

- 41 -

9.8各镇街通讯录

- 42 -

9.9渝北区地质灾害应急救援队伍通讯录

- 42 -

9.10渝北区地质灾害应急救援专家通讯录

1总则

1.1编制目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾救灾重要论述，科学规范、协调有序、快速高效开展突发地质灾害应对工作，避免或减轻地质灾害造成的损失，保障人民群众生命财产安全，维护社会和谐稳定。

1.2编制依据

依据《中华人民共和国突发事件应对法》《重庆市突发事件应对条例》《地质灾害防治条例》《重庆市地质灾害防治条例》《重庆市突发性地质灾害应急专项预案（暂行）》《重庆市渝北区自然灾害应急预案》等法律、法规和文件，制定本预案。

1.3工作原则

人民至上，生命至上。坚持以人民为中心的思想，把保障人民群众生命安全放在首位。切实加强地质灾害应急处置救援工作，最大限度避免和减轻地质灾害造成的人员伤亡与财产损失。

预防为主，科学救援。坚持以防为主、防抗救相结合，坚持常态减灾与非常态救灾相统一，发挥现代科技和专业支撑作用，依托消防救援、专业救援、军民联动、社会自愿群体等多种力量，有效预防和科学应对地质灾害。

统一领导，分工联动。在各级党委、政府统一领导下，有关行业主管部门按“谁主管、谁负责”的原则，做好本行业突发地质灾害应对工作，部门间加强沟通协调，社会共同参与，实现联动互通，努力构建全社会共同防灾格局。

属地管理，分级响应。突发地质灾害灾（险）情发生后，由事发地镇街首先作出应急响应。根据灾（险）情等级，镇街人民政府、有关部门采取相应的处置措施。

1.4现状

渝北区地质灾害点多面广，类型以滑坡、不稳定斜坡、危岩崩塌为主，分布于茨竹、大湾、兴隆、木耳、玉峰山、龙兴、洛碛、大盛、统景、石船等地质灾害易发区内。在开发区、采矿区、道路建设等人类工程活动剧烈地区，人工堆积体（弃渣场、消纳场、矸石山）易形成滑坡、泥石流，不合理切坡可能诱发崩塌、滑坡等地质灾害。

每年汛期在长时间暴雨和洪水的诱发下，均要产生为数不少的新生地质灾害隐患点，其突发性和破坏性对我区城市及乡村规划建设、经济发展以及人民生命财产安全构成了极大的威胁，地质灾害防治任务十分艰巨。

1.5适用范围

本预案适用于在渝北区行政区域内（不含两江新区直管区）突发滑坡、不稳定斜坡、危岩崩塌、泥石流、地面塌陷等地质灾害灾（险）情的应对工作。

1.6应急预案的启动与终止

突发地质灾害灾情（险情）应急响应由高到低分为四级：Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级。

Ⅰ级、Ⅱ级地质灾害灾情（险情）发生后区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部立刻启动应急预案，同时上报市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部，并根据市级地质灾害应急预案要求展开工作。Ⅰ级地质灾害应急响应应急处置工作结束后，按照国家工作组要求决定响应终止。Ⅱ级地质灾害应急响应应急处置工作结束后，由市抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部决定响应终止。

Ⅲ级、Ⅳ级地质灾害灾情（险情）由区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部决定启动本预案。地质灾害灾情（险情）应急处置工作结束后，由区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部决定响应终止。

2应急组织体系
2.1应急指挥机构

2.1.1区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部

区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部（以下简称“区地指”）是区自然灾害应急总指挥部（以下简称“区应急总指挥部”）下设的专项指挥部。

区地指指挥长由区政府分管副区长担任。
副指挥长分别由区政府办副主任、区应急局、区规划和自然资源局主要负责人担任。
区地指组成人员和成员单位调整按区政府有关规定和要求执行，由区应急局、区规划和自然资源局、区气象局、区公安分局、区委宣传部、区委网信办、区发展改革委、区教委、区科技局、区经济信息委、区民政局、区财政局、区生态环境局、区住房城乡建委、区城市管理局、区交通局、区水利局、区农业农村委、区商务委、区卫生健康委、区国资委、区监察委、区金融办、区大数据发展局、区文化旅游委、区人武部、团区委、区消防救援支队、民航重庆监管局、国网重庆江北供电公司等有关部门和单位分管负责人组成，根据工作需要，可增加有关镇街、部门和单位负责同志参加。

必要时，由区地指统一领导、指挥和协调全区地质灾害防治救援工作，并接受市地指的指挥调度。

区地指下设办公室（重庆市渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室，以下简称区地指办），设在区应急局，承担指挥部日常工作。办公室主任由区应急局分管负责人担任。
2.1.2镇街
各镇街人民政府设立本级地质灾害应急抢险救援指挥机构（以下简称“镇街指挥机构”），负责本行政区域内突发地质灾害应急抢险救援工作的领导指挥与统筹协调。

2.2应急指挥机构职责

2.2.1区地指

（1）贯彻落实党中央、国务院、市委、市政府关于地质灾害工作的决策部署和区委、区政府工作要求；
（2）指导和检查全区地质灾害防治、应急准备、救灾工作和应急体系建设；
（3）建立完善信息共享、协作联动等工作机制；
（4）负责启动区级突发地质灾害应急响应，研究制定应急处置措施；
（5）组织、指挥、协调各级抢险救援力量，做好地质灾害应急救援工作；
（6）收集、掌握地质灾害有关信息，发布突发地质灾害灾情（险情）信息，向区政府报告工作信息和应急处置情况；
（7）指导协调区级有关部门和有关镇街开展救灾、灾后恢复与重建工作。
2.2.2区地指办
（1）督促、指导各镇街和区地指各成员单位贯彻落实党中央、国务院及市委、市政府关于地质灾害防治救援工作的决策部署和区委、区政府工作要求情况；
（2）统筹协调全区地质灾害防治、应急抢险救援工作；
（3）负责统筹协调制定地质灾害防灾减灾规划，编制区突发地质灾害应急预案；
（4）负责组织地质灾害知识与法律法规、政策的宣传；
（5）负责组织开展地质灾害突发事件调查与评估。
2.2.3各成员单位职责

区应急局：负责区地指办日常工作；负责指导全区地质灾害救援工作；组织开展应急预案体系建设和应急指挥体系建设；向区地指提出建议启动突发地质灾害应急响应，制定抢险救灾方案，组织、指挥、协调镇街、相关部门和抢险救援力量开展应急抢险救援工作，开展灾后调查评估；协调有关部门落实救灾专项资金，统筹安排救灾资金。负责监视灾情发展，采集灾情，汇总灾情和气象信息，判断及预测地灾后续趋势，为救灾提供决策依据。
区规划和自然资源局：负责组织、指导、协调、监督本行政区域内地质灾害防治工作，组织开展地质灾害突发事件的调查评估工作；负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织编制全区地质灾害防治规划并指导实施。指导开展全区群测群防、专业监测和预报预警等工作。承担全区地质灾害应急救援的技术支撑工作，参加地质灾害等自然灾害的应急抢险救援。
区气象局：负责提供地质灾害处置期间的气象信息，按照工作需要及时发布灾害性天气趋势分析和预报。
区公安分局：负责地质灾害现场警戒、道路交通管制和治安工作，协助组织人员疏散撤离。
区委宣传部：组织地质灾害宣传报道和舆情管控工作。
区委网信办：负责统筹协调指导地质灾害救援网络舆情的引导处置工作。
区发展改革委：负责将地质灾害防治、应急工作与国民经济和社会发展规划、政府投资三年滚动计划、年度投资计划的衔接平衡。
区教委：负责校园周边地质灾害防治工作，做好师生地质灾害防灾减灾救灾知识宣传教育。
区科技局：加强地质灾害应急救援科技研发力度。
区经济信息委：负责管理职责范围内工业企业生产活动地质灾害防治工作和突发灾害应急抢险处置工作；将地质灾害巡查排查和监测预警纳入日常工业企业生产活动管理范畴，核实企业受灾情况。
区民政局：负责支持引导灾害社工等社会力量参与地质灾害抢险救灾、救灾捐赠等工作，督促指导各地及时将符合条件的受灾人员纳入临时救助或最低生活保障范围。
区财政局：负责筹集调度地质灾害防治和救灾资金，及时拨付专项资金；负责救灾资金使用的监管工作。
区生态环境局：负责对地质灾害诱发的环境污染次生灾害开展排查、监测和处置。
区住房城乡建委：负责组织开展工程建设诱发地质灾害隐患的排查、监测；负责组织工程建设诱发地质灾害的抢险救灾，制定应急抢险方案并组织实施。
区城管局：负责市政设施及周边地质灾害隐患防治和突发灾害应急抢险处置工作。
区交通局：负责公路沿线、长江干线以外航道和运营（含试运营）城市轨道交通及控制区周边地质灾害防治工作和突发灾害应急抢险处置工作；负责公路、水路应急运输保障工作。负责长江干线沿岸因地质灾害危及船舶航行安全时的应急处置和协调工作；当发生威胁通航安全的地质灾害时，实施水上交通管制，做好船舶交通组织和疏导工作。
区水利局：负责水利工程（在建）、设施及周边地质灾害防治以及和突发灾害应急抢险处置工作，加强水利工程、设施、后期维护、监管，做好洪水引发地质灾害的预防工作和三峡库区移民安置区高切坡项目的监测治理工作，做好三峡库区移民迁建区、移民迁建设施地质灾害防治工作。
区农业农村委：负责因地质灾害造成的农业生产受灾情况调查，核实农业受灾情况，指导灾后恢复生产。
区商务委：负责组织、督促有关贸易机构做好地质灾害防范应对工作。
区文化旅游委：负责旅游景区及进出景区的交通要道沿线地质灾害防治和和突发灾害应急抢险处置工作。
区卫生健康委：负责组织有关医疗单位对伤病人员实施救治和处置；负责采取措施，作好加强灾区的传染病疫情和突发公共卫生事件监测评估与防控工作。负责对伤病人员和其他受害者提供紧急救援和人道救助，组织志愿者参与现场救护；开展应急救护培训，普及应急救护、防灾避险和卫生健康知识。
区国资委：负责指导、督促、协调所属企业做好地质灾害防治工作，协助开展地质灾害抢险救灾工作。
区监察委：负责地质灾害应急抢险救援过程的监督工作。
区金融办：负责督促指导相关保险机构做好查勘定损、赔款兑付的等工作。
区大数据发展局：负责组织协调应急抢险救援过程中应急通信保障。
区人武部：负责协调部队参加地质灾害抢险救灾行动实施统一指挥；牵头组织指导相关部队抓好地质灾害抢险任务准备；指导镇街人武部系统组织民兵开展地质灾害抢险救援技能训练和参与救援工作。负责组织武警部队参与应急处置和抢险救灾行动，配合公安机关维护当地社会秩序。
团区委：负责协同相关单位建立民间抢险救援队伍，开展演练。
区消防救援支队：负责组织消防人员参与地质灾害应急处置和抢险救灾行动。现场处置并防止易燃、易爆、有毒物质继续泄漏。
民航重庆监管局：负责为应急抢险救援提供空中航行通道准备。
国网重庆江北供电公司：负责地质灾害抢险救灾和灾后电力供应、电力安全工作，负责本系统灾害应急处置工作。
各成员单位除承担上述职责外，还应根据区地指的要求，承担与其职责相关的其他工作。
2.2.4各镇街

（1）负责组织制订实施本级地质灾害应急预案，指导编制本行政区域内村（社区）、重要区域、重点企业以及地质灾害点的应急预案。

（2）当突发地质灾害灾情（险情）发生时，第一时间组织开展撤离、转移、安置、救护受灾群众等先期处置工作；在区地指的指导下，开展抢险救援，并负责灾后善后和维稳等有关工作。

（3）组织开展Ⅳ级突发地质灾害灾情（险情）应急处置工作。

2.3突发地质灾害应急指挥体系

2.3.1现场指挥部

当发生重要突发地质灾害灾情（险情）时，区地指根据实际情况，在受灾地区设立现场指挥部。按照响应级别，Ⅰ级、Ⅱ级灾（险）情发生后区地指立刻启动应急预案，同时上报市地指，并根据市地指要求开展工作，听从市地指调度、安排，现场指挥部指挥长由市应急总指挥部或市地指负责人指定，Ⅲ级、Ⅳ级灾（险）情现场指挥部指挥长由区地指指定。

在现场指挥部未成立前，由事发镇街主要负责人或分管负责人任现场指挥部指挥长，事发地人民政府相关部门、救援队伍、事发企业等单位负责人及应急专家为成员。

现场指挥部统一指挥和组织实施现场应急处置工作，主要承担制定和组织实施事故应急救援处置方案，指挥调度应急救援力量开展应急救援，及时收集、汇总并向区地指报告事故发展态势及救援情况，落实区地指交办的其他事项等工作。

2.3.2现场工作组

现场指挥部根据应急抢险救援的工作需要可下设以下工作组，主要职责为：

（1）综合协调组：由区应急局牵头，区规划和自然资源局、区公安分局等相关部门和事发地镇街的有关负责人组成。主要任务为传达现场指挥部指令，报告应急处置情况，协调抢险救援工作，完成领导交办的其他任务。

（2）技术工作组：由区规划和自然资源局牵头，各驻守地质队地质队员、专业技术人员组成。主要任务为划定地质灾害危险区范围，指导各镇街对地质灾害险情、灾情开展应急调查和动态监测，实时观测救灾场地安全变化及监控次生灾害，开展应急专业监测及指导群测防工作。向现场指挥部提供险情、灾情发展变化趋势，提出排危除险和抢险救援相关建议。

（3）抢险救援组：由区应急局牵头，区消防救援支队等相关部门（单位）组成，区社会救援组织配合。主要任务为制定并组织实施排危除险和抢险救援方案，组织协调抢险救援队伍、装备和设施，搜救被困群众，落实应急处置和应急治理相关措施。

（4）治安防范组：由区公安分局牵头，区人武部配合。主要任务为维护地质灾害现场警戒区治安，协助组织人员疏散撤离；防范和打击趁机盗窃、抢劫救灾物资和公私财产，传播谣言、制造恐慌等违法犯罪活动。

（5）医疗卫生组：由区卫生健康委牵头，卫生系统有关医疗单位配合。主要任务为对受伤人员进行现场急救和重伤人员转运救治；开展受伤人员、灾区群众和救援人员心理疏导；做好灾后卫生防疫工作，防范和控制传染病暴发。

（6）新闻发布组：区委宣传部（区政府新闻办）牵头，区委网信办、区应急局、区规划和自然资源局及有关行业主管部门配合，主要任务为负责新闻发布及与新闻媒体的联络协调工作，舆情管控工作。

（7）调查评估组：由区应急局牵头，区规划和自然资源局等相关部门和事发地镇街配合。主要任务是对该地质灾害事件的灾情、影响、发生原因、灾前预防与应急准备、应急救援过程等起因、影响、经验、教训等问题开展调查分析，对事发地应急体系建设情况、监测预警与风险防范、处置与救援等工作进行调查评估，总结经验教训，制定改进措施。

（8）群众安置组：由事发地镇街牵头，区卫生健康委、区消防救援支队、区公安分局、区人武部等相关部门（单位）配合。落实应急避难场所，转移安置受灾群众，防止人员回流；负责伤亡人员家属接待、抚恤和经济补偿等。

（9）后勤保障组：由事发地镇街牵头，区气象局、区水利局、区交通局、区经济信息委、区城市管理局、国网重庆江北供电公司、民航重庆监管局、区人民防空办、区大数据发展局、区民政局、区财政局、区金融办等相关部门、单位配合。负责提供气象、水文变化情况，抢险救援应急电力、供水和通讯保障；负责地质灾害现场的公路、水路、铁路、航空交通运输保障，交通管制和道路交通疏导；做好应急拨款准备，调配、发放应急救济资金和物资，为抢险救援人员提供后勤保障。

（10）专家组：由区应急局牵头，区规划和自然资源局、辖区地质队、区人武部、区消防救援支队等相关部门（单位）配合。组织地质灾害调查、监测预警、救援和治理等方面的专家成立区地质灾害应急现场专家咨询组，会商研判地质灾害预警、应急响应级别及应急处置措施等，为突发地质灾害应对工作提供决策咨询。

3预防预警

3.1预防
3.1.1隐患巡查、排查
镇街、区级行业主管部门要建立隐患巡查排查工作制度，推进本行政区域、本行业地质灾害隐患排查和巡查，开展汛前排查、汛中巡查、汛后核查工作，要重点加强人员密集区、重要基础设施周边、重要交通干线、农房周边、旅游景区等区域排查，并按规定将排查结果、危险等级及防灾责任单位向社会公布。开展地质灾害风险调查评估工作，科学划定地质灾害风险等级，建立地质灾害风险台账，分类分级管理地质灾害风险。

区规划和自然资源局加强地质灾害防治地环站、驻守地质队员、片区负责人、群测群防员“四重”网格化管理，确保地质灾害应急处置工作调动顺畅、行动快捷、指挥有序、处置有力，加强对重点时段和重点地区地质灾害防范情况的检查。

3.1.2群测群防
各镇街要夯实群专结合的“四重”网格监测预警体系，加强本行政区域内所有地质灾害隐患点进行群测群防监测并逐步推进实施地质灾害智能化监测预警。

对每个地质灾害隐患点落实群测群防员、片区负责人、驻守地质队员、防治区地环站的“四重”网格人员和岗位职责，开展群测群防监测预警工作，设置警示标志标牌，发放“防灾明白卡”、“避险明白卡”，制定单点应急预案，开展预案演练。
3.1.3重点勘查和综合防治
开展地质灾害综合防治，实施综合治理和避险移民搬迁工程。将地质灾害治理工程和城市建设、生态修复相结合，进行综合治理；结合土地整理、易地搬迁、危旧房改造、新农村建设等项目和资金，实施地质灾害避险移民搬迁工程。

3.1.4制订防治规划和年度防治方案
区规划和自然资源局会同相关部门依据本行政区域地质灾害调查评价成果和上一级地质灾害防治规划，编制本级地质灾害防治规划，区政府批准公布并实施。同时，依据地质灾害防治规划，会同有关部门于每年年初拟订本年度地质灾害防治方案，明确重点防范时期、重点防范区域、重要隐患点，并制定具体有效的防治措施，报区政府批准后公布并实施。

3.2预警预报

3.2.1预警预报的种类

地质灾害预警预报包括地质灾害年度预报、地质灾害气象风险预警（地质灾害气象预报）和地质灾害临灾预报。

地质灾害年度预报由区规划和自然资源局会同区气象局等部门在年初提出全区地质灾害突发事件趋势分析，并纳入年度防灾方案发布。

地质灾害气象风险预警（地质灾害气象预报）按《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》有关规定，由区规划和自然资源局会同区气象局等部门会商，报请区政府同意后，由区地指办进行发布（预警分级见附录9.3）。主要内容包括地质灾害可能发生的时间、地点、成灾范围和影响程度等。当预警（预报）等级为Ⅳ级时，不向公众发布，根据需要通报有关地质灾害应急管理人员和群测群防员；当预警（预报）等级达到Ⅲ级及以上或气象台短时预报（1-6小时）降雨量大且持续时间长时，向社会公众发布，并通报有关地质应急管理人员和“四重”网格员。

地质灾害临灾预报由区规划和自然资源局发布，其中大型及以上地质灾害临灾预报根据监测结果上报市规划和自然资源局批准并发布（监测预警分级见附录9.4）主要内容包括地质灾害可能发生的时间、地点、成灾范围和影响程度等。

3.2.2地质灾害预警（预报）分级
预警预报等级分为Ⅰ级（红色）、Ⅱ级（橙色）、Ⅲ级（黄色）、Ⅳ级（蓝色）4个等级（分级标准见附录9.3、9.4）。区规资局根据风险大小、临时撤离转移受威胁群众人数和潜在经济损失启动相应级别地质灾害险情应急响应。
4应急响应
4.1灾情（险情）报告
4.1.1报警
突发地质灾害灾情（险情）发生后，获悉情况的公民、法人或其他组织应立即向当地人民政府及区应急管理局、区规划和自然资源局或有关行业主管部门报告。部门或者基层群众自治组织接到报告的，应当立即转报区政府。

区规划和自然资源局、区应急管理局及有关行业主管部门之间应建立地质灾害信息共享和情况通报机制。情况紧急时，可采取发布预警信号、通知受威胁对象撤出危险地带等措施。

4.1.2处警
镇街和区应急管理局、区规划和自然资源局或有关行业主管部门接到报告后，应立即派人赶赴现场进行处置，并按照市、区有关规定分级报告。情况危急时，当地人民政府应当立即组织受威胁对象撤出危险地带，必要时可强行避灾疏散。

4.1.3信息报送
各镇街指挥机构应按照规定及时、准确、规范向区地指办报告地质灾害灾（险）情（日报）、重要地质灾害灾（险）情（专报）信息、地质灾害灾（险）情速报。同时，各镇街党委政府向区委区政府报告的地质灾害灾情（险情）信息，应同时抄送区地指办。

当发生地质灾害灾情（险情）后，各镇街指挥机构应第一时间向区地指报告，区地指接到报告后按规定向区政府报告，区政府按规定向市地指报告。区地指启动相应级别应急响应，组织有关单位和人员赶赴现场开展抢险救灾，并及时将核实的地质灾害情况、后续处置情况、现场有关情况报告区政府。

经区规划和自然资源局、区应急管理局核实不属于地质灾害的，应主动协调其他有关部门按照正确渠道上报。经调查认定属生产经营活动引发地质灾害，造成人员伤亡和重大财产损失的，按安全生产管理规定报送信息。

对发生在敏感地区、敏感时间，或可能演化为大型、特大型地质灾害灾情（险情）的，可不受分级管理要求限制。
4.2灾情（险情）分级

根据地质灾害危害程度和规模大小，地质灾害险情、灾情分为特大型、大型、中型、小型四级。

地质灾害灾情（险情）具体分级标准详见附录9.5、附录9.6。
4.3灾情（险情）应急响应分级

根据地质灾害风险等级、灾情（险情）级别将灾情（险情）应急响应分级划分为Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级，分级标准见下表（地质灾害风险等级见附表9.4，地质灾害灾情（险情）级别见附表9.5、9.6）：

地质灾害灾情应急响应分级表

	灾情分级
	一级
	二级
	三级
	四级

	响应级别
	Ⅰ级
	Ⅱ级
	Ⅲ级
	Ⅳ级

地质灾害险情应急响应分级表

	  险情级别
风险等级
	一级
	二级
	三级
	四级

	极高
	Ⅰ级
	Ⅰ级
	Ⅱ级
	Ⅲ级

	高
	Ⅰ级
	Ⅱ级
	Ⅱ级
	Ⅲ级

	中等
	Ⅱ级
	Ⅱ级
	Ⅲ级
	Ⅲ级

	低
	Ⅲ级
	Ⅲ级
	Ⅲ级
	Ⅳ级

4.4灾情（险情）应急响应

4.4.1先期处置

发生地质灾害灾情（险情）后，事发地镇街和基层群众组织或有关行业主管部门应第一时间赶赴现场开展应急处置。区政府及区应急管理局、区规划和自然资源局接报信息的同时，按照分级应对原则，结合灾情（险情）情况，组织有关单位和人员赶赴现场，指导开展应急处置工作。

4.4.2应急处置

1.Ⅳ级响应主要措施

Ⅳ级地质灾害灾情由镇街指挥机构负责应对，区地指负责指导协调。按以下程序开展应急处置：

（1）属地镇街有关负责人第一时间到达现场，了解受灾情况，设置警戒区域、撤离并妥善安置危险区群众、根据情况开展现场搜救，并迅速上报区政府或区地指，同时抄报区政府有关部门。

（2）区地指接到灾情报告后，立即组织同级地指成员单位和人员赶赴现场，启动应急响应，同时将情况上报市地指办及相关成员单位。

（3）区地指迅速赶赴现场，指挥应急抢险。主要包括：开展应急调查，划定危险区域，设置警戒标志，禁止无关人员进入险区内，疏散并妥善安置群众。开展24小时应急监测，加强趋势研判，及时发布预警信息。组织现场科学搜救，避免次生灾害和二次人员伤亡。必要时可征用物资、交通工具和有关设施，甚至采取强制撤离等强制措施，防止灾情扩大。

（4）区地指对灾害损失进行核实，对重要工程设施及大中型企业破坏情况进行调查，24小时内向市地指报告。

Ⅳ级地质灾害险情发生后，采取以下应急处置措施：

（1）镇街有关负责人第一时间到达现场，了解险情情况，发布预警信号，设置警戒区域，撤离险区群众，安排专人巡查排查，并迅速上报区政府，同时抄报有关部门。

（2）区地指到险情报告后，立即组织同级指挥机构成员单位，启动相应急预案，开展应急抢险，同时将情况上报市地指办及相关成员单位。

（3）区地指组织片区地质灾害驻守人员开展应急调查，划定成灾范围和危险区域，研判发展趋势，提出应急抢险措施建议。

（4）镇街指挥机构根据调查结果，立即组织危险区内所有群众撤离至安全地带，必要时可征用物资、交通工具和有关设施，甚至采取强制撤离等措施。

（5）区地指落实专人对地质灾害进行24小时监测，作好监测记录，加强趋势研判，及时发布预警信息。组织人员科学开展抢险，避免加剧地质灾害和人员伤亡。

（6）区地指应在24小时内向市地指报告险情处置情况。

2.Ⅲ级响应主要措施

Ⅲ级地质灾害灾情（险情）由区地指负责应对。除严格执行Ⅳ级地质灾害灾情（险情）应急处置措施外，还应当开展以下工作：

（1）区规划和自然资源局通知本地地质灾害驻守专业技术单位技术人员立即赶赴现场提供技术支持。

（2）监测工作在专业技术人员的指导下进行，监测数据及分析结论应随时报送区地指。

（3）情况危急时可采取强制拆除危险建筑物等必要措施。

（4）区地指组织区应急管理局、区规划和自然资源局、区消防救援支队等相关指挥部成员单位及专家组赶赴现场指导协调，必要时协调驻地部队或武警部队支援。

3.Ⅰ、Ⅱ级响应主要措施

Ⅰ、Ⅱ级地质灾害灾情（险情）出现后区地指立刻启动应急预案，同时上报市地指，并根据市地指要求组织、指挥应急救援工作。
4.5应急结束
经评估确定地质灾害灾情（险情）得到有效控制或已消除，由启动应急响应的机构终止应急响应。

5后期处置和新闻报道
5.1善后处置

1.地质灾害应急响应结束后，由事发地政府负责，按有关法规和政策，对地质灾害伤亡人员给予救治和救济。事发镇街、国有公司、区交通局、区城乡建委等部门负责，迅速对地质灾害现场进行清理，排除障碍，保证交通畅通,妥善安置受灾群众，确保“六有”：确保受灾群众有饭吃、有衣穿、有住所、有干净水喝、有医疗保障、确保学生有地方上学。
2.地质灾害发生后，按照属地管理、分级负责的原则，区政府有关部门要根据灾情及时下拨抗灾救灾资金。由地质灾害主管部门（区规划和自然资源局）研究救助方案，报区政府审定，区级有关部门及时下拨救灾资金和物资。对紧急征用物资和调集的劳动力，要及时结算和补偿。受灾地镇街和区政府有关部门及时研究和制定生产恢复和灾后重建计划，并组织实施。
5.2社会救助

1.社会捐赠。受灾地除加强经常性社会捐赠工作外，地质灾害发生后要及时组织开展“救灾济困捐赠”活动。区政府接收捐赠办公室、区红十字会、区慈善会等要积极争取境内外机构和个人的援助与支持，并及时根据相关规定将捐赠资金发放到受灾地。任何个人、社会等向受灾人员捐赠资金和物质，由区政府和区红十字会统一接受，并按规定加强管理和监督。

2.心理干预。充分发挥村社区、基层组织和心理医生的作用，做好灾后心理重建，针对受灾群众心理恐惧、忧虑、痛苦、悲伤、绝望等脆弱性，开展心理支援和帮扶。

5.3保险理赔

突发地质灾害发生后，现场指挥部及时协调有关保险公司提前介入，按有关规定作好保险理赔工作。

5.4调查评估

地质灾害事件抢险救援工作结束后，调查评估组应立即对该地质灾害事件的灾情、影响、灾前预防与应急准备、应急救援过程等起因、影响、经验、教训等问题开展调查分析，对事发地应急体系建设情况、监测预警与风险防范、处置与救援等工作进行调查评估，总结经验教训，制定改进措施。地质灾害灾情（险情）为人为活动引发的，依照有关法律、法规追究有关责任人的责任。

中型及以下地质灾害调查评估由区应急管理局组织实施，将工作方案和调查结果报市应急管理局备案，并及时向区人民政府和纪委监委等部门通报调查结果。有关部门对责任事故开展进一步调查，追究有关责任人的责任。

大型及以上的地质灾害调查评估由市应急管理局组织实施。

发生特大型突发地质灾害事件，待国务院地质灾害事件调查评估组到达现场后，在国务院调查组的指导下，市地指指定市应急局牵头开展地质灾害灾情调查评估工作。

5.5新闻发布
区地指按照《重庆市渝北区突发事件新闻发布应急预案》有关规定，做好相关信息发布工作。中型、小型突发地质灾害灾情（险情）的新闻报道工作，由区委宣传部、区委网信办牵头成立新闻发布机构，按照有关规定统一向媒体发布灾害监测预警情况、损失情况、救援情况等信息。大型及以上突发地质灾害灾情（险情）由市政府负责新闻发布工作。

6应急保障
6.1通信与信息保障

充分利用现代通讯手段，构建由有线、无线和卫星等组成的完善的通信系统，并配备多路传真机、对讲机、手机终端、移动单兵等通讯设备，保证日常应急管理联络安全、畅通。区地指成员单位及各应急救援队伍确定一名负责人和联系人，保持24小时通讯畅通（附录9.7、9.8）。

利用互联网技术，加强地质灾害监测、预警、预报、远程会商信息系统建设，建立覆盖全市的地质灾害防治和应急信息网络，利用微信公众号、微信群、QQ群等方式实现各部门间的信息共享，切实提高全区地质灾害应急能力。

6.2现场救援和工程抢险装备保障
6.2.1各镇街、区政府相关部门和单位根据自身应急救援业务需求，储备现场救援和工程抢险装备、器材，建立相应的维护、保养和调用制度，保证地质灾害应急抢险救援需要。
6.2.2现场应急抢险救援，可紧急调用或征用其他部门和社会工程抢险装备、器材。
6.2.3建立救援和抢险装备信息数据库并及时维护更新，保障应急指挥调度的准确高效。
6.3应急队伍保障

6.3.1专业应急队伍。建立和完善全区各级地灾抢险救援队伍。根据抢险救援工作的需要，我区应急救援队伍由公安、消防、医疗救护、电力、通信、市政等队伍作为地质灾害的基本抢险应急队伍，重庆市渝北区地质环境监测站、重庆地勘局107地质队、208地质队、重庆市地研院、重庆市高新工程勘察设计院有限公司作为技术支撑（见附录9.9），为突发地质灾害提供技术支持和保障；发生较大以上地质灾害，驻区部队、武警部队参与和支援抢险救灾工作。

6.3.2社区和志愿者应急队伍。健全社会力量动员机制，充分发挥村社区、公益团体等基层组织和社会力量的作用，组建具有一定救援知识和技能的志愿者队伍，在第一时间实施有效救援，减少灾害损失。在志愿者队伍的组织、技术装备、培训、应急预案演练、救援行动、人身保险等方面，由镇街和相关职能部门给予支持。

6.3.3应急队伍调动。按照分级管理的原则调动应急队伍。镇街需要区政府援助专业应急队伍时，应向区地质灾害应急指挥部报告，内容包括自然灾害基本情况、专业队伍需求数量、行进路线、联络人员在内的情况，经区领导同意后，由区地指（区地指办）协调调动地质灾害应急抢险救援队伍。

6.4物资装备保障

区应急管理局、区规划和自然资源局等有关部门应根据应急工作需求购买配备相应的应急调查、监测、救援、通讯、交通等装备设备和个人防护用品，并加强装备的日常管理和维护保养，及时更新。对应急救援和应急技术支撑队伍根据工作任务要求配备适宜的工作装备。

6.4.1建立健全救灾物资储备、调拨和紧急配送系统，积极培育和发展紧急动员能力，确保救灾所需的物资器材和生活用品的应急供应。

6.4.2在保证必需的救灾物资储存的基础上，积极探索由实物储备向生产潜力信息储备，通过建立应急生产启动运行机制，实现救灾物资动态储备；加强储备物资的管理，防止储备物资被盗用、挪用、流散和失效，一旦出现上述情况，及时予以补充和更新；与其他区县和地区建立物资调剂供应的渠道，以便需要时，迅速从其他区县和地区调入救灾物资；必要时，可依据有关法律、规定，及时动员和征用社会物资。

6.4.3区应急局、区民政局、区经济信息委、区商务委、区卫健委负责组织、协调救灾物资的储存、调拨和紧急供应，区市场监管局负责药品的储存和供应。区发改委要建立受灾地物价监测预警机制，提出并采取相应的对策措施。

6.5资金保障

6.5.1各级政府应将应急项目、应急处置信息化建设、应急物资储备、应急处置和恢复重建等纳入预算安排。

6.5.2区政府对遭受地质灾害的镇街按受灾程度予以救灾补助。区政府有关部门要按民政救灾、防汛抗旱、危滑治理、扶贫救灾、交通水毁、教育救灾、卫生防疫救灾、农业生产救灾等渠道积极向上级争取救灾资金。

6.5.3救灾资金筹措应坚持自力更生为主、国家补助为辅，以及通过保险补偿、社会捐赠、信贷和争取援助等多渠道筹措。

6.5.4区、镇（街）两级应分别建立地质灾害防治专项基金，保证救灾资金和物资必须专款专用，专物专用，任何单位和个人不得截留、挪用、贪污。区政府有关部门每年组织对救灾资金、物资使用情况的专项检查，检查结果报告区政府。

6.6交通运输保障

6.6.1加强应急交通保障，为地质灾害应急处置提供快速、高效、顺畅的道路设施、交通工具和运行秩序。

6.6.2地质灾害发生后，要及时对灾情现场实行道路交通管制，根据需要组织开设应急救援“绿色通道”；道路设施受损时要迅速组织有关部门和专业队伍进行抢修，尽快恢复良好状态；必要时，可紧急动员和征用其他部门及社会交通设施装备。

6.6.3发生较大以上地质灾害，根据区地指、区地指办指示，区交通局负责应急处置交通保障的组织实施；区公安分局负责道路交通管制；相关镇街协助做好交通保障工作。

6.6.4全区境内对调运受灾地救灾物资的车辆免收过路费、过桥费。

6.7医疗卫生保障

6.7.1实施分级救治原则。按照现场抢救、院前急救、专科医救的不同环节和需要组织实施救护。医疗救护队伍要迅速进入救灾现场，对伤员实施包扎、止血、固定等初步急救措施，稳定伤情、运出危险区后，转入各医院抢救和治疗。

6.7.2发生较大以上地质灾害，根据区地质灾害应急指挥部指示，区卫健委负责应急处置工作中救护保障的组织实施；区红十字会等群众性救援组织和队伍应积极配合专业医疗队伍，开展群众性卫生救护工作。

6.8制度保障

各镇街、国有公司、村（社区）居委会要做好汛前排查、汛中巡查、汛后核查工作，切实做好群测群防工作，严格执行汛期24小时值班制度、险情巡查调查制度和灾情速报等制度，及时准确的上报灾（险）情信息。各镇街、国有公司分管负责人要随时注意灾害等级预报，并与区气象等部门协作，及时掌握辖区内的降雨情况，做好防灾准备，防患于未然。

6.9应急避难场所保障

6.9.1依据全区总体规划，预先考虑在居民生活、工作地点周围规划、改造或建设应急避难场所，为居民在紧急状态下提供紧急疏散、临时生活的安全场所。

6.9.2应急避难场所建设要结合实际情况，考虑人口密度、人群疏散条件、场地安全性条件、道路畅通情况等因素，在附近的重要路口设置明显标示牌。

6.9.3临时应急避难场所应具备应急供水、应急棚宿区、应急照明用电和应急厕所等基本设施，短期、长期应急避难场所应设置应急指挥部、应急供水、供电、通讯、物资供应、卫生防疫、广播电视等配套设施。
6.10奖励
对因参与突发地质灾害抢险救援有功人员，要给予相应的奖励和抚恤，按有关规定做好评先、评优、评烈、晋级等工作。
6.11责任追究

按照《地质灾害防治条例》、《国务院关于特大安全事故行政责任追究的规定》、《治安管理处罚法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》和《重庆市地质灾害防治条例》等规定，对有以下行为的有关责任人严格追究责任：

（1）对突发地质灾害灾情、险情信息不按有关规定上报和迟报、漏报、瞒报的单位和个人；

（2）拒不执行灾害现场指挥部的指令，延误应急抢险工作造成严重后果的单位和个人；

（3）在人员救助、物资调配、事故调查、现场秩序维护等方面不配合、不支持，影响、干扰和阻挠应急抢险救援工作的单位和个人；

（4）人为引发或加剧地质灾害灾情，造成人员伤亡和严重经济损失的直接责任人；

（5）不按要求及时采取措施处置地质灾害的单位和个人。

7宣传培训和演习（练）
7.1预案宣传、培训
全区各级各有关部门应利用多种途径，多层次、多方位宣传地质灾害防灾减灾救灾知识，提高公众防灾减灾意识和自救互助能力。

本预案发布后，区应急局应及时进行宣贯。全区各级各有关部门应组织开展本行政区域、本部门、本系统有关人员的学习培训，熟悉本级预案的工作内容和要求，做好实施预案的各项准备工作。对政府行政责任人、部门地质灾害管理人员、应急救援队伍要开展应急处置和应急指挥决策能力培训；对群测群防员、防灾责任人和管理部门工作人员进行防灾知识培训，提高基层工作人员地质灾害识别和防治能力。
7.2预案演练

区地指每年应组织开展一次区级突发地质灾害应急演练，各镇街每年度至少组织一次镇（街道）级应急避险演练，对所有纳入群测群防的隐患点至少开展1次简易应急避险演练。演练要从实际出发，深入发动和依靠人民群众，普及防灾减灾知识和技能，增强公众的防灾减灾意识和对灾害心理承受能力，切实提高公众自救互救能力。
7.3监督检查

区应急局会同区级有关部门对上述各项地质灾害应急防治保障工作进行督导和检查，及时总结地质灾害防治、应急实践的经验和教训。各镇街应组织本行政区域各部门、各单位负责落实有关责任。

8附则

8.1预案解释

本预案由区应急管理局编制并负责解释。

8.2预案颁布实施

本预案自印发之日起施行。

8.3预案管理

各镇街、国有公司、本区地质灾害应急处置责任单位和负有应急保障任务的单位，都要根据本预案和所担负的地质灾害应急处置任务，组织制定相应应急预案，并报区地指办备案后印发实施。

8.4预案修订
根据地质灾害防治工作需要适时对本预案进行修订，修订期限最长为5年。

9附录

9.1渝北区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部组织体系框架图
[image: image2.jpg][X 11 9R 0 5 R 2 R 3
:

-
AN
X 70 7= R A 5T R 35 97 v RO 1 458
X X X X [ X [ X X X =
i ; s S I & K & L3 & It & S bl X & X z ES S & * £ H " 1 £ " "
ol A B o # P B I P g; 7, -~ x Ak ] S it & I3 = & %é A X ; o < g i
el | | |z # w |=| |m]| |= Z g |a| [#] |=| |#% g| k| |e]| |= B | |E | |=| |4 f % 2 =
% e % & & 2] ] i = R = =] H % % i H R % 7> f e = 2 Fi ¥ &
" ES % 5 % %= % % o] B B\ o]
A Yy v A 4 A 4 v A 4 v A 4 4
Za A FARTAEH R RRA bEEibier iR BT DAH FEA A R Tl BN EA JEEh RN HExA
i BR: GEEABERL
BR: BRERREL . BR: BEEEH (X . BEEARES k2 Srm G e, -
B ki g ion e R BEAEARE - BEREERS wFA) £, K A Enntie Amn £ EDEMNS W |Cinune SRann Seama s,
Pk i FOMRL R, Sl S (D B %, EARBES. 2, DERGHRE ERES, KERE. XIS R K Haea B2 <) LA, RAEAE D S
1R EHR SR iR 0 (200 B, e et il ! bl e B ARHEREH g R i #
BHRAF AR At Rt & FEAaRRS. P it &. (B4 mL. B Gt 07 (AL B,
?z;ﬁgg:ﬁ%ﬁ%ﬁ*%ﬂ

:
AR, R R R L

9.2渝北区突发地质灾害事件处置流程图
[image: image3.jpg]KRR IR
FEMERA

l

dlml

BN TR I S &,
Wk g (gD Bk

l

X Hufe Ry Bk ks (Bt
PR BRI CE N AT

St AE S 25 ) N7 2 1 1Y) S 1

[, I

2%, IV

l

EARit . BB R AR
KEN MR, LR, 7E
N 2R R AR

l

KIG (B AR SAEE

l

X H 5 e Bl R R 157 K T B
SR, L FRE XN

SRR AR

KIG (B AR SAEE

I ES ER I ES ER
TR
s B R A

l [ 220 )3 lHé&ﬂﬁFj lﬂléﬁﬂﬁﬁj lIVé&ﬂﬁFj
iyt i, T 5 I 51 4
T 4G G5 2 20 4L R X, Ak H T REXS, K AE X R
BIfE, KEHTES 2RAFRHALHER Yok LA NS F Rt AT AR %
IR I TR i FCBE, Wt i ROE, [l il X B BRI, [X

&, REmiAmE

MBI R M TTF R E .

i X SR e
WETAE, fFESKET
RHBNE)E, A KE
FOTRM A E TR,

l

RN B PR TR 1
nEkAEE, K&
BUF T S st &
TAF.

RIA B PR TR 1
wESAEE, B
BUR T Se it B
TAF.

l

l

AR TR T PR,

l

IVEsSIEE T

l

wEAE

9.3 地质灾害气象风险预警（地质灾害气象预报）分级表

	地质灾害气象风险预警
	风险描述
	对应地质灾害预警等级

	Ⅰ级
	气象因素致地质灾害发生风险很高
	地质灾害Ⅰ级预警（红色）

	Ⅱ级
	气象因素致地质灾害发生风险较高
	地质灾害Ⅱ级预警（橙色）

	Ⅲ级
	气象因素致地质灾害发生风险高
	地质灾害Ⅲ级预警（黄色）

	Ⅳ级
	气象因素致地质灾害发生有一定风险
	地质灾害Ⅳ级预警（蓝色）

9.4地质灾害监测预警分级表

	预警分级
	风险描述
	风险等级

	Ⅰ级
	地质灾害隐患点变形进入加速阶段，各种短期临滑前兆特征显著，在数小时内或数天内发生大规模崩塌、滑坡的概率很大。
	极高

	Ⅱ级
	地质灾害隐患点变形进入加速阶段中后期，有一定的宏观前兆特征，在几天内或数周内发生大规模崩塌、滑坡的概率大。
	高

	Ⅲ级
	地质灾害隐患点变形进入加速阶段初期，有明显的变形特征，在数月内或一年内发生大规模崩塌、滑坡的概率较大。
	中等

	Ⅳ级
	地质灾害隐患点进入匀速变形阶段，有变形迹象，一年内发生崩塌、滑坡的可能性不大。
	低

9.5 地质灾害灾情分级表

	    分级

损失
	特大型（一级）
	大型（二级）
	中型（三级）
	小型（四级）

	直接经济损失
	≥1000万元
	≥500万元、

＜1000万元
	≥100万元，

＜500万元
	＜100万元

	因灾死亡人数
	≥30人
	≥10人，＜30人
	≥3人，＜10人
	＜3人

9.6地质灾害险情分级表

	      分级

损失
	特大型（一级）
	大型（二级）
	中型（三级）
	小型（四级）

	可能造成的经济损失
	≥10000万元
	≥5000万元、

＜10000万元
	≥500万元，

＜5000万元
	＜500万元

	需搬迁转移

人数
	≥1000人
	≥500人，＜1000人
	≥100人，＜500人
	＜100人

9.7渝北区突发地质灾害应急指挥部部分成员单位通讯录(略)
9.8各镇街通讯录(略)
9.9渝北区地质灾害应急救援队伍通讯录(略)
9.10渝北区地质灾害应急救援专家通讯录(略)
重庆市渝北区应急局办公室                    2020年11月13日印
渝北减委〔2020〕4号

- 20 -
- 21 -